
年 月 日

１　日　時 令和２年２月２１日（金）　　１３時２０分～１７時
（受付　１３時００分から）

２　会　場 大阪市立築港中学校
〒552-0021　大阪市港区築港１-２-４１
　 ℡　06-6575-3092
・0saka Metro　中央線「大阪港」下車　南東600ｍ

３　時　程

４　内　容 公開授業 １年グループＡ 国語　谷本　涼太　教諭
２年グループＢ　 数学　堺　　春雄　教諭
（みんなの学習クラブ　タブレット版を活用した授業）

企業展示 株式会社日本コスモトピア（みんなの学習クラブ）

「義務教育学校が目指すものとは？」
守口市立さつき学園　校長　大　野　友　己　先生

５　参加申込 参加申込書によりＦＡＸまたは、メールでお申し込みください。

各 校 園 長 様
各 関 係 者 様

１７１２令和

第１９回ちゅうでん教育振興助成　学校支援コース

　時下、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

　平素は、本校の教育活動の推進にご理解とご指導を賜り、厚くお礼申しあげます。さて本校では、

「わかる喜び、できる楽しさを実感できる授業」を目指し、授業改善に取り組んでいます。その中で、

『みんなの学習クラブ』（株式会社日本コスモトピア）を活用することで、一斉画一的な授業から脱却

し、生徒が自学自習できる力の育成に取り組んでいます。授業での活用だけでなく、不登校の生徒や特

別支援学級在籍生徒、生徒を取り巻く様々な家庭環境に対して、学習する機会の保証、学力向上のツー

ルとして活用しています。今回は、授業での活用を公開したいと存じます。校務何かとご多用と存じま

すが、ぜひご参加いただき、ご指導賜りますようお願いします。

記

大 阪 市 立 築 港 中 学 校
校 長 西 本 晃

17:00

講演

15:5013:00

移動
ポスター発表 休憩研究協議公開授業

13:20 14:10

受付

14:40 15:40

ポスター
発表

サイエンスキャッスル応募作品
　　　　　　　　生徒によるポスターセッション

講　演

研究テーマ

２１世紀型スキルを育成する「協働的な学習」
～「協働的な学び」の一層の充実を！～



▲ 活用事例として取り上げられました。

  IＣＴ機器を効果的に活用した授業の工夫・改善に取り組むと同時に紙に書く学習も重要と

考え、各教室にプリンタを設置し生徒が休み時間などでも、いつでも自由に使える環境を

整えています。タブレットはおおよそ２人に１台あります。

  授業で活用する際は、クラスを単純２分割にし、少人数授業を行います。授業の中で、

個の学び、グル－プでの学び合いを有効に使い分けながら、生徒たちの主体的な・対話的な

学びを引き出します。

◆ ＩＣＴを効果的に活用！


